
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 19 de fevereiro de 2021                                            ANO XV/ EDIÇÃO EXTRA Nº. 112
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e 

Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 4267– CEP: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

TERMO DE CESSÃO DE PESSOAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE, com sede à Galeria 
Gentil Cardoso, nº 20, Bairro Centro, Crateús/CE, neste ato representada 

pelo seu Prefeito MARCELO FERREIRA MACHADO, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade nº 750.477 SSP/CE, inscrito no CPF/MF nº 
115.473.163-49, aqui denominada CEDENTE, e do outro lado CÂMARA 

MUNICIPAL DE CRATEÚS, com sede à Rua Carlos Rolim, nº 073, Bairro 

Centro, Crateús-CE, neste ato representada pelo seu Presidente 

FRANCISCO DEUSIMAR FERREIRA DA PONTE, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade nº 134295-1-0, inscrito no CPF/MF nº 

798.595.263-20, denominada CESSIONÁRIA, firmam o presente Termo,  
 

visando a cessão de servidor municipal para prestar serviços junto ao órgão 

cessionário, o que fazem sob as seguintes condições: 
 

1ª – Este Termo tem como objetivo, a cessão do servidor JORGE LUIZ 

FRANÇA DE OLIVEIRA, portador do CPF sob o nº 968.077.503-82, 
matrícula nº 0458, para prestar serviços ao órgão cessionário; 

 

 

2ª – A cessão terá validade de 02 (dois) anos, tendo início em 01/02/2021, 
podendo ser renovada automaticamente de acordo com o interesse e 

conveniência das partes; 

 
3ª – Que o servidor será cedido com ônus para o órgão CEDENTE; 

 

4ª – - Em caso de necessidade e mediante solicitação, o servidor poderá 
voltar ao órgão de origem antes do término da vigência do presente Termo; 

 

5ª – A eficácia deste instrumento ficará condicionada à publicação do 
respectivo extrato no Diário Oficial do Município, o que será providenciado 

pelo CEDENTE; 

 
E por estarem assim acordados, assinam o presente Termo o CEDENTE e o 

CESSIONÁRIO, em duas vias de igual teor, visto que formam atendidas as 

formalidades legais. 
 

Crateús- Ce, em 1º de Fevereiro de 2021. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús/CE 

FRANCISCO DEUSIMAR FERREIRA DA PONTE  

Presidente da Câmara Municipal de Crateús/CE 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 068.31.01/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  J ORGE HEN RIQ UE  

LIMA M ARQ UES ,  portador(a) do CPF nº. 022.652.993-24 e RG nº. 

2002019094482 SSP-CE, da função de  Secre tá r io  (a )  Esco la r  da  

Escola de Cidadania Lutando para Vencer – – Pocinhos - SÍMBOLO 

FG-1, da Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de  

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 31 de Janeiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 040.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  STEYLA ÁGINA 

BATISTA DIAS MACHADO, portadora do CPF nº. 699.200.603-72 e RG 

nº. 0190414089 SSP-CE,  para exercer a função de Gerente  de  Núc le o  

de  Co mpra s  e  Ca da stro  -  S í mbo lo  DN S -2 , lotado (a) na 

Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada  
no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 041.01.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OSÉ J OCEDÔ NIO  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 112                   Crateús, 19 de fevereiro de 2021.  

 

02 

BEZERR A DE SOU ZA,  portador(a) do CPF nº. 771.283.623-04 e 

RG nº. 382472482 SSP-CE, para exercer a função Gerente  de  Núc le o  

de  Co mpra s  e  Ca da stro  -  S í mbo lo  DN S -2 , lotado (a) na 

Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada 

no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.01.03/2021. 

  

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de 

Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização de 

contrato, Resolve: 
Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e r v id or (a )  Mu n ic ip a l ,  

o (a )  S r. (a )  J O SÉ IGO R  DE OLI VEIR A BA RR O S ,  

p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 2 9 .46 4 .12 3 - 8 5  e  RG nº .  
2 0 0 80 9 56 5 50  SSP -CE, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 

prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a 
partir da data de sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, 01  de março de 2021. 
João de Deus Ferreira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.28.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  THELMA R A 

CRI STIN A DE LIM A BE ZE RRA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  

9 1 5 .04 0 .82 3 - 2 0  e  RG nº .  2 0 0 74 0 55 0 40 , da função de 

Co o rdena do r (a )  de  Ha bi t a çã o  -  S í mbo lo  DN SR - 3 ,  da  

Secre ta r ia  de  Ass i s tê nc ia  So c ia l  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE , conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015, alterada pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 28 de fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 004.28.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  J ORDY L UC A S  

NUNE S AB REU ,  portador(a) do CPF nº. 605.874.983-23 e RG nº. 

2007573157-0 para exercer a função de Chef e  de  Cé lu la  de  

Educa çã o  Al i men ta r  - S í mbo lo  DA S -3 ,  l o t ad o(a )  n a 

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  As s i s tênc ia  So c ia l  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de 

janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 28 de fevereiro de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

Secretaria de Gestão Administrativa - SGA 

 

PORTARIA Nº. 005.04.01/2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo Ordenador de 

Despesas do Gabinete do Prefeito, com função de fiscalizar, acompanhar 

e avaliar o  contrato de material de expediente. 

 

     O Chefe de Gabinete do Município de Crateús-CE, Sr. Lourismar 
Oliveira Gomes. Resolve: 

 Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e r v id or (a )  Mu n ic ip a l ,  

o (a )  S r. (a )  D AIA NE SO ARE S MA RQUES ,  portador(a) do CPF 

nº. 011.158.653-40 e RG nº. 2004015086171 SSP-CE, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar o contrato de material de expediente. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da 
data de sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA DE CRATEÚS, em 04 de janeiro de 2021. 
João de Deus Ferreira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

************************************************************* 

                  PORTARIA Nº. 001.28.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar  o (a )  S r. (a )  VELLUM A 

LORHAI NE FÁT IM A D A S ILVA M ARQ UES,  portador(a) do 
CPF nº. 034.572.423-21 e RG nº. 2006005085500 SSPDF-CE como 

Ordenador (a) de Despesas da Controladoria Geral do Município de 

Crateús-CE.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 28 de fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.28.02/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonera r  o  (a )  S r. (a )  RO MA RIO  

MENEZES  A ND RA DE ,  portador(a) do CPF nº 049.014.543-40 e RG 

nº. 20072015688, para exercer a função de Secre tá r io  (a )  Execut i v o  

(a )  do  CMA S - S ímbo lo  DN S - 1 ,  lo t ad o  (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  As s i s tê nc ia  So c ia l  de  Cra teús -CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 
897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 28 de fevereiro de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


